UNWERSIDADE EST.U DO 4À.ANHÃ.O - UEMA
Cidade Universitária PAULO VI- C.G.C. 06.352421/0001-68 - FONES: 245 6708 / FAX (098)245 5882

CriadaiTennos da Lei N°4.400 de 30.1181 - Vinailada à Gerênaa de Ciência e Tecnologia, Ensino Snperior e
A ... Deseawolvinnsflo Tio1ági. -Caiaa pti o — sia,

Resolução 0 510/2005 - CONSUN/UEMA.

Cria o Curso de Especialização em História do Brasil, no
Pólo de Coroatá, vinculado ao Centro de Educação,
Ciências Exatas e Naturais — CECEN, da Universidade
Estadual do Maranhão - UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da
UEMA, em seu Art.34, inciso VI e Art. 58, inciso XIV e,

considerando a necessidade de qualificar profissionais da região na pesquisa e ensino
da História do Maranhão, dotando-os de instrumental teórico-metodológico, além de promover
debate sobre a atuaprodução e transmissão de conteúdos da História do Brasil;

considerando o constante no processo n° 355/2005-UEMA,

RESOLVE: “Ad-referendum” do Conselho Universitário - CONSUN

Art. l - Criar o Curso de Especialização em História do Brasil (P turma), no Pólo
de Coroatá, vinculado ao Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais — CECEN, da
Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Art. 2° - Aprovar o Projeto do Curso mencionado no Art. l, o qual passa a constituir
parte integrante desta Resolução.

Art. 30 Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, 2005.